E materie, cujusmodi unaquæque sit, & quo tempore tempestive cædatur, & quib. comoda operibus constet, & quæ tractatu difficilis facilisque, & quicquid huc spectat, æque atque superiora, explicare tentandum nunc est. Cædi itaque tempestivum, rotundam quidem materiem, & omnem quæ decorticanda accipitur, cum germinare incipit. Tunc enim cortex extricatu perfacilis est, quod turgere appellant: scilicet ratione humoris, qui sub eo cortice fieri solet. Postea inextricabilis redditur, materiesque nigrescit, informisque fit. Quadrantem autem post turgorem. Securis autem deformitatem aufert. Denique omne, quod validum esse debet, & robore præstans, tempestivius cæditur, non solum cum germinare desierit, sed etiam cum fructum percoxerit. Verum decorticationis causa fit, ut rotunda, quam intempestiva, pro tempestivis ad usum veniant. Quamobrem tempora per eventum dici contraria debent. Abietis materies primo turgore meliori colore redditur. Nam & corticem abietis tantum, & pini, & laticis potissimum detrahunt. Igitur istæ vere cæduntur, tunc enim germinant: reliquæ aliquando post messem, aliquando post vindemiam & arcturum; t ut aria, ulmus, acer, fraxinus, carpinus, sciffima, tilia. Ad summam, quæ aptæ sunt ad defodiendum. Robur ferissimè cædendum: videlicet hyeme post autumnum. Quod si sub turgore cædatur, citissime omnium fere computrescit, seu cortice, seu sine cortice capiatur. Potissimum, quæ primo turgore: proxima, quæ secundo: tertia, quæ tertio. Quæ autem post fructuum maturitatem cæduntur, quamvis non turgida sint, incorrupta perdurant. Præterquam quod sub cortice vermiculi quidam nascentes, caudicem per summa inscribunt. Quibus signis pro sigillis nonnulli utuntur. Robur profecto cæsum tempestive, neque putredinem sentit, & prædurum spissumque, ad similitudinem cornu, perdurat: totum enim cordis specimen gerit. Salsicortex tamen vel eo tempore cæsa non valet. Quin & illud è contrario evenit, cum in germinatione cæduntur, cumque post fructus editos. Tunc enim exiccantur caudices, & arbores radicitus regerminare minime possunt, sed post fructus regerminant. Quamquam eo tempore cædi difficilior possint, duritiæ causa. Cædi etiam post lunæ occasum præcipiunt, quasi duriora & computrescere pervicaciora forent. Sed cum maturitates fructuum inter se differant, constat, etiam vigores arborum ad cædendum esse referendos.

λοπῶν ΑΙ. λοπίων Βαβ. τῶν λοπητῶν ΑΙ. Βαβ. αἱ δὲ κοπητῆς malunt. τῶν λιπῶν. ἐλάτης, πίτυος, πίτυος. τῶν Φηγίσι ΑΙ. Βαβ. Φίλυρα κοπητῆς. ὁλόπισα.

arbor facile deglubitur. difficile deglubitur. Quæ vero materia peritur, ut quadretur, postquâ turgere desierit cædenda est. Dolatio autem. picca. flex fami- fraxinus, carpinus, sciffima, tilia. Ad summam, quæ aptæ sunt ad defodiendum. rilia fami- gusque. sentit, nec vermicibus eroditur, & cornu instar durum spissumque manet. crassicor- tex. luna de- crescente.

Scal. Ald. Bas. f. βότρως αὐτῆς αἰθρῆς.

πνες δ' ἄρξεν καθ' ἑκάστην οἶον "λευκὸν μὲν ἑλάτιν, ὅταν τὸ ὑπολιπῶσιν ἐπιθῆσθαι, καὶ Φιλιύραν, καὶ σφένδαμνον, καὶ ζυγίαν, τῆς ὀπίσθας δ' ὄρου δὲ, ὡσπερ εἴρηται, μετὰ τὸ Φθινόπωρον. φασὶ δὲ πνες καὶ τὴν ὠρειαν εἶναι τοῦ ἤρθε, ὅταν γε εἴη τὴν καλυδῶν καὶ ζυγίαν καὶ τὴν πίτυν, ὅταν ἢ ὁ βότρως αἰθρῆ. πῖα μὲν ἔν ὠρεῖα καθ' ἑκάστην χρόνον, ἔτω διαίρῃνται. πάντων ἡ δηλονότι βελτίω τὰ τῶν ἀκμαζόντων δένδρων, ἢ τῶν νέων κομιδῆ καὶ γεγηρακότων. τὰ μὲν γὰρ ὑδατώδη, τὰ δὲ γαώδη. πλεῖστες δὲ χρεῖας καὶ μεγίστας ἢ ἑλάτη καὶ ἢ πύκη παρέχονται. καὶ αὐτὰ κάλλιπτε καὶ μέγιστε τῶν ξύλων ἐστὶ.

dos. Semper enim earum quæ ferotinae magis, cæfura ferior. Qua de causa particulatim quidam definire conantur. Ut pinum, & abietem cædi oportere cum germinare incipiunt: scissimam, tiliam, acerem, carpinum t autumnno: robur (ut diximus) post autumnum. Sunt tamen, qui etiam id tempestivum in vere existimant, cum amentum, quod vocant, gerit. Et piccam, cum uva ejus flo- rere incipit. Quæ igitur tempeftiva omnibus annis cæfio fit, hunc ferme in modum denotatur. Certo autem constat, quod vigentium arborum melior, quam novellarum, vel annosarum materies est. Quippe cum earum alteræ plus terræ, alteræ plus aquæ contineant. Vfus vero plurimos maxi- mosque pinus atque abies præstant: harumque materies ampliffima & pulcherrima constat.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Ὀπαῖν. Theodorus, turgere, ut in superiore. Ἐ μοχ εἴ τῶν λαπηκῶν. Corrige, τὸ ὑπολιπῶσιν, Nam malè dixere, ὑπολιπῶσι. Theodorus, λαπηρῶν, turgorem. Vafionès λαπηρῶν, estre en fava.

Εὐπεραιεῖται. Theodorus, extricatu facilis. At extrican- tur ea, quæ perplexa sunt, ut fila. A capillo sumptis pri- mordiiis significationis, Ἐ aspiratione dempra Æolum con- fuetudine, quos sequimur. τείχε. Plinium tamen autorem habet. Dicam. Arbor facile deglubitur.

Τὰ δὲ τετραγῶνα. Theodorus, Quadrangam autem post turgorem. Mollius dicas. Quæ verò materia petitur, ut quadretur: postquam turgere desierit, cædenda est.

Ὅταν ἐκαστὴν αἰθρῆν καὶ ἀέθρῃς. Quare temporibus acci- dit, ut sint contraria. Non enim tempus, quo germinant, est contrarium temporis, quo fructus percolatus est καὶ αὐτῶν. Non enim tempus contrarium: quippe quantitas non habet contrarium; neque temporum illorum qualitates omnes inter se contrariae, sed propter opus sunt contraria. Propterea quod in uno queritur facilis decorticacionis, Ἐ color decorus: in altero fimitas oporis. Quæ fuit caussa, ut contraria quoque nomina instituerit. ἀέθρῃς, καὶ ἀέθρῃς. Ἐ ad-

didit accidentia. ἀέθρῃς, αὐτῶν τῶν αἰθρῶν. αὐτῶν τῶν φλοισμῶν, καὶ τῶν αἰθρῶν.

Εὐχρασύως εἰς τὰ ἐλατῖνα. Nunc sigillatim digereit narra- tionem per genera. In codice est: Κατὰ τὸν αὐτῶν ὑπολιπῶσιν. Cædendi tempus significat.

Πηροῦται. Theodorus omisit. Supra erat in quarto capite tertis, πηρός. Adnotavimus an esset φηρός.

Ὅταν ἐκαστὴν αἰθρῆν. Theodorus. Quæ apta obrui sunt. Non intelligebam. Omnia enim sunt apta obrui, sed sic. Quorum usus est ad partes ædificiorum, quæ terra conduntur. ut infra cap. 8. ὄρου αὐτῶν εἰς δρυῖν, καὶ νευπηγίαν. ἢ ἢ αὐτῶν τῶν καὶ τῆς καταρτιζόμενα. Et postea de Iunpero. Ἐ τὸ ἀέθρῃς. Theodorus, ὁψιαιεῖται, ferissime. hoc est plus quam dicere linguam Latinam.

Ἀλιφλοῖς καὶ τότε φάλοισ. Theodorus, vincitur. Mendum est librarii, vitiatum. Quod hic de Haliphleo, Plinius de Subere.

Υπολιπῶσιν. Theodorus, germinare incipiunt. Sententiam agnosco; unde eam deducam, non video. Ignoro enim ver- bum ὑπολιπῶσιν. Scio Ἐ alia quædam; hoc nescio. Et λαπηκῶν scriptum est; πύκην corrigunt.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Εὐπεραιεῖται, &c. Plinius. Cædi tempestivum quæ decorticentur, ut teretes, (scribe, Ἐ teretes) ad templa cæteraque usus rotundi, cum germinant, alias cortice inext- ricabili, Ἐ carie subnascente ei, materiaque nigrescente. Εὐπεραιεῖται. Theodorus extricatu perfacilis. Rectius, fa- cile detrahitur. vide notas Scaligeri.

Λιπαῖν. Malè in Aldino ὑπολιπῶσιν. Pejus Basileensis, λαπηκῶν. Quid λαπηκῶν, quid λαπηρῶν, superiori libro cap. 16. docuimus. Λιπαῖν turgere significat, id est, ex copia humoris naturalis intumescere. ὑπολιπῶσιν decorticare significat. Sed de his supra egi. Λιπαῖν in arboribus dicitur, cum pinguescunt, atque unguinosiores fiunt; quod maximè germinationis tem- pore accidit. Quæ enim talis materiæ naturalis inest pinguitudo & succus, per id tempus augetur atque tur- gescit: aperto quidem augmento; quia, si tum ad imum castrentur, per torulum effluet ille liquor, atque hum- or pinguis, quasque salivarius lentor emanabit. Ergo, cum arbores ita sunt affectæ, λαπηκῶν δένδρα dicuntur.

Λιπηρῶν. Malè in Aldino & Basileensi λαπηκῶν; malè i- tem corrigunt λαπηκῶν, nec melius ὑπολιπῶσιν. Λιπηρῶν anni tem- pus, quo humore pingui naturali turgent, prænantefque fiunt arbores. Supra arbores has ἀέθρῃς vocari dixit, quod singulis annis verno tempore tali succo turgent. vide cap. 6. libr. 3.

Ἀφαιεῖται, &c. Plinius loco citato. Tigna Ἐ quibus aufert securis corticem à bruma ad Favonium, aut si præve- nire cogamur Arcturi occafu, Ἐ ante eum fidicula. noviffi- ma ratione solstitio. Τετραγῶνα, vertit tigna, & εἰ τὸν λιπη- ρῶν, ut supra, λαπηρῶν neglexit. Τετραγῶνον quadratum, qua- drangulum; materia quæ petitur ut quadretur, & qua- dratam accipiat figurā, seu quadrangula fiat. Non omnes tigni quadrati. Tignus vel tignum trabs, qua varie di- spofita domus extruitur: & proprie cui super ponitur tet- ctum, à regendo nomine ducto. Nec melius δροσιδίαν corticem reddidit; deformitatem dicere debebat, ὁμοσι- δή; fœdus, deformatis, turpis. Chrysoftomus, ἢ ἀρχὸς Ἐ δρο- σιδίης τὴν ἀφαιεῖταιν ἔφωκε, &c. Hesychius, δροσιδίης, κρυπῶν εἶδος ἔχων. Nec fidelius περὶ βουλαῖαν, solstitium, interpretatus est, & negligenter, ὄλου ἢ πῦρ, usque τὸ δὲ ἄλλοα omisit De or-